
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 150 DEL  28-05-2020

OGGETTO: rinnovo autorizzazione allo scarico fognario in pubblica fognatura di acque

reflue industriali del distributore di carburanti ENI sito in Via Salaria Km

110+338. Richiedente Sig. Stocchi Bernardino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

RICHIAMATA la Determina n° 44 del 12/2/2014 avente ad oggetto “autorizzazione allo scarico fognario in

pubblica fognatura di acque reflue industriali del distributore di carburanti ENI sito in Via Salaria Km

110+338 – Richiedente Sig. Stocchi Bernardino”;

DATO ATTO che la predetta autorizzazione venne rilasciata a seguito di:

relazione istruttoria resa dalla Società SOGEA in qualità di Ente gestore del servizio fognario ed

acquedottistico in data 4/2/2014 e pervenuta unitamente al parere favorevole di competenza in data

11/2/2014 – prot. 1203;

parere favorevole con condizioni reso dall’Azienda A.U.S.L. di Rieti – Dipartimento Prevenzione in data

28/4/2014 – prot. 3737;

DATO ATTO  CHE l’autorizzazione è valida per 4 anni dal momento del rilascio e può essere rinnovata un

anno prima della scadenza;

VISTA la richiesta di rinnovo dell’autorizzazione avanzata dal Sig. Stocchi Bernardino in data 8/3/2017 –

prot. 2792 in qualità di locatario del distributore di carburanti ENI sito in Via Salaria Km 109+338;

RICHIAMATA la Determina n° 197 del 3/6/2017 avente ad oggetto “rinnovo autorizzazione allo scarico

fognario in pubblica fognatura di acque reflue industriali del distributore di carburanti ENI sito in Via Salaria

Km 110+338 – Richiedente Sig. Stocchi Bernardino”;

VISTA la richiesta di rinnovo dell’autorizzazione avanzata dal Sig. Stocchi Bernardino in data 28/5/2020 –

prot. 4278 in qualità di locatario del distributore di carburanti ENI sito in Via Salaria Km 109+338 (Foglio

13 – Particella 663) unitamente alla dichiarazione di immutata condizione degli scarichi rispetto a quanto

originariamente autorizzato ed a nota esplicativa della natura delle acque reflue industriali resa dal

precedente gestore del servizio fognario Soc. SOGEA S.P.A.;

Visto il D.lgs n° 152/206;

Vista la D.C.C. n° 34 del 19/5/2006 con la quale è stato approvato il Regolamento per gli scarichi civili e

produttivi immessi nella pubblica fognatura;



DETERMINA

fatti salvi diritti di terzi

di rinnovare l’autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue industriali (acque bianche,

acque nere, acque di prima pioggia di dilavamento del piazzale ed acque derivanti dall’autolavaggio)

provenienti dall’impianto ENI Carburanti sito in Via Salaria Km 109+338 (Foglio 13 – Particella 663) con le

seguenti prescrizioni già impartite con l’originaria autorizzazione – Determina n° 44/2014: le acque di

dilavamento del piazzale dovranno essere convogliate in un sistema di depurazione composto da un

pozzetto scolmatore delle acque di seconda pioggia, da una vasca di accumulo delle acque di prima

pioggia nel caso di eventi meteorici persistenti, nella quale il sistema costituito da una elettropompa

sommersa avviata tramite sensori con cadenza di circa 48 h dall’evento meteorico, insieme ad una

idonea valvola antireflusso che permetta di separare le acque di prima da quelle di seconda pioggia,

quindi un pozzetto dissabbiatore/disoleatore dotato di pozzetto di ispezione finale prima del

conferimento in fogna. L’affluente da scaricare dovrà avere le caratteristiche previste dal D.lgs

152/2006 e ss.mm.ii.. I fanghi di sedimentazione dovranno essere smaltiti ai sensi della Legge 152/2006

e ss.mm.ii. da Ditta autorizzata. L’intero sistema dovrà corrispondere a quanto previsto dalla D.C.R.

Lazio n° 42 del 27/9/2009 e comunque compatibile con le prescrizioni fornite dal gestore del

depuratore finale relativamente al trattamento dei reflui derivanti dalla specifica attività.

PRESCRIZIONI DI CARATTERE GENERALE

La presente autorizzazione è condizionata al rispetto del Regolamento approvato con D.C.C. n° 34 del 19/5/2006 e1)

alle vigenti norme di igiene e sanità pubblica di cui al D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

L’autorizzazione è valida per 4 anni dal momento del rilascio e può essere rinnovata un anno prima della scadenza.2)

In caso di richiesta di rinnovo e fino all’adozione di nuovo provvedimento, lo scarico potrà essere

provvisoriamente mantenuto in esercizio nel rispetto delle prescrizioni contenute nelle precedenti

autorizzazioni/nulla osta;

Per gli scarichi contenenti sostanze pericolose di cui all’art. 34 del D.lgs 152/2006, il rinnovo deve essere concesso3)

in modo espresso entro e non oltre sei mesi dalla data di scadenza. Trascorso inutilmente tale termine, lo scarico

dovrà essere immediatamente cessato. Si potrà provvedere, per specifiche tipologie di scarichi di acque reflue

domestiche, forme di rinnovo tacito dell’autorizzazione;

Prima dell’inizio dei lavori dovrà essere verificata la presenza di possibili sotto servizi onde evitare4)

danneggiamenti e/o interferenze con gli stessi. Eventuali danneggiamenti saranno  a totale carico della titolare

dell’autorizzazione.

I lavori dovranno avvenire sotto la supervisione del Direttore dei Lavori il quale dovrà accertare l’esecuzione a5)

regola d’arte conformemente al progetto presentato e secondo le prescrizioni impartite dagli Enti;

L’inizio dei lavori dovrà essere tempestivamente comunicato al Comando di Polizia Municipale al fine di6)

concordare eventuali interdizioni al traffico e alla Società A.P.S. SPA;

La mancata comunicazione di cui al punto 6 renderà nulla la presente autorizzazione;7)

I lavori non dovranno ostacolare la libera circolazione ed al termine degli stessi si dovrà procedere al ripristino8)

della pavimentazione stradale ante opera;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.150 del 28-05-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



Lo scavo dovrà essere riempito fino all’intradosso della sede stradale con misto cementato dosato con non meno di9)

40 Kg di cemento ogni metro cubo di inerte. Qualora il manto stradale di usura sia di tipo bituminoso, il ripristino

dovrà avvenire con spessore non inferiore a cm 3, disposto su apposito cassonetto ricavato previa fresatura

dell’intera carreggiata. La fascia di manto stradale da ripristinare dovrà avere una larghezza minima di 3 ml.

Il richiedente, prima dell’inizio di lavori, dovrà munirsi delle autorizzazioni da parte dei proprietari dei terreni su10)

cui insisteranno le opere:

Lo scarico di acque bianche e nere dovrà essere effettuato mediante la separazione del materiale scaricato;11)

La presente autorizzazione decadrà se i lavori non saranno iniziati entro il termine di mesi 6 dal rilascio. Nel tempo12)

intercorrente tra la data di rilascio e l’inizio dei lavori, il Comune potrà modificare o revocare la presente

autorizzazione per sopravvenute esigenze organizzative, normative e di sicurezza della viabilità. I lavori dovranno

compiersi nel più breve tempo possibile e comunque non oltre tre mesi dalla comunicazione di inizio lavori. Tale

periodo ingloba quello necessario per la stabilizzazione dei rinterri e la rifinitura dei ripristini.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.150 del 28-05-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 28-05-2020  R.A. n°  381

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 28-05-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 28-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.150 del 28-05-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


